
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-78

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di Luglio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELL’INCARICO DI DIREZIONE ARTISTICA DEGLI 
ALLESTIMENTI INTERNI DELLA CASA DELLE FAMIGLIE/MEMORIALE E DELLA 
SERRA BIOCLIMATICA, NELL’AMBITO B3 DEL PARCO DEL PONTE IN VAL 
POLCEVERA.

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z6D3BE3385

Adottata il 21/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

21/07/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-78

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  DELL’INCARICO  DI  DIREZIONE  ARTISTICA  DEGLI 
ALLESTIMENTI  INTERNI  DELLA  CASA  DELLE  FAMIGLIE/MEMORIALE  E  DELLA 
SERRA  BIOCLIMATICA,  NELL’AMBITO  B3  DEL  PARCO  DEL  PONTE  IN  VAL 
POLCEVERA.

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z6D3BE3385

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-56, in data 06/07/2021, è stata affidata, 
insieme  ad  altri  incarichi,  la  progettazione  definitiva  degli  interventi  “CASA  DELLE 
FAMIGLIE/MEMORIALE E SERRA BIOCLIMATICA” al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti  costituito  da  Stefano  Boeri  Architetti  S.r.l.  (mandataria)  con  Metrogramma 
Milano  S.r.l./Inside  Outside  B.V./MOBILITYINCHAIN  S.r.l./Transsolar  Energietechnik 
GmbH/Laura Gatti/Secondo Antonio Accotto (mandanti);

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.0.0.-134,  in  data  13.12.2022,  è  stato 
approvato il progetto definitivo e individuate le modalità di gara relative all’intervento PARCO 
DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AMBITO B3: MEMORIALE. - LOTTO 1 - “CASA 
DELLE FAMIGLIE E MUSEO”;

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-5,  in  data  22.02.2023  il  suddetto 
intervento è stato aggiudicato;

- che con verbale  prot.  n.  NP 03/04/2023.0000708.I  del   03/04/2023  sono stati  consegnati  i 
lavori.

Premesso inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-212.0.0.-22 in data 05.04.2023 è stato approvato 
il  progetto definitivo  e individuate  le  modalità  di  gara relative  all’intervento PARCO DEL 
PONTE  IN  VALPOLCEVERA  –  AMBITO  B3:  MEMORIALE  –  LOTTO  2  –  “SERRA 
BIOCLIMATICA E SPAZIO POLIFUNZIONALE/BAR”;

Premesso infine:

- che  le  procedure  di  gara,  avviate  tramite  due  distinti  “appalti  integrati”,  di  progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori, affidano alle imprese appaltatrici la progettazione di livello 
esecutivo, comprensiva degli allestimenti interni, e l’esecuzione dei lavori;

- che è necessario garantire un’attuazione coerente e organica degli allestimenti interni, rispetto 
ai progetti iniziali degli edifici, da trasferire, con un rapporto diretto e univoco, agli appaltatori 
e ai progettisti dagli stessi individuati, nel rispetto dei tempi degli appalti;

- che, per quanto sopra premesso, si ritiene doveroso individuare la figura di Direttore Artistico 
degli allestimenti interni degli interventi CASA DELLE FAMIGLIE/MEMORIALE e SERRA 
BIOCLIMATICA;

Considerato:

- che  tale  incarico  di  armonizzazione  degli  allestimenti  interni  con  gli  edifici  di  nuova 
realizzazione dovrebbe essere svolto dal progettista del livello definitivo degli interventi, nella 
persona dell’Architetto Stefano Boeri;

- che è stato stimato l’importo complessivo posto a base di gara pari ad  Euro 35.000,00 oltre 
CNPAIA e IVA, sulla scorta di servizi della stessa tipologia, nonché in rapporto all’oggetto del 
servizio e all’ammontare delle opere dell’appalto dei lavori;

- che  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  a  Euro  140.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs.  36/2023,  nel  rispetto  dei principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza e 
rotazione, di cui agli artt. 3 e 49, del D.Lgs. citato; 

- che le procedure di affidamento sono state espletate in modalità completamente telematica (ai 
sensi dell'art. 91 del D.lgs. n. 36/2023), mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web:

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
ed è contrassegnata dal numero G01669 

- che  è  stato  predisposto  il  documento  “Invito  alla  Trattativa  Diretta”  contenente  i  requisiti 
richiesti ai partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, 
oltre ai termini e alle regole di gestione della procedura di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che  è  stato  predisposto  il  documento  “Schema  di  contratto”,  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

Considerato infine:

- che  stante  l’importo  contenuto  delle  prestazioni  richieste  e  della  finalità  dell’incarico  in 
assegnazione,  è  stato  invitato  a  presentare  offerta,  mediante  trattativa  diretta,  l’operatore 
economico Stefano Boeri Architetti s.r.l., con sede legale in via Gaetano Donizetti, 4 – 20122 
Milano  (MI),  Partita  I.V.A.  07526210963  -  Pec:  stefanoboeriarchitetti@legalmail.it,  già 
incaricato della progettazione definitiva;

- che l’operatore economico,  per  l’incarico  in  oggetto,  mediante  la  procedura N. G01669 ha 
confermato l’importo a base di gara, con il conseguente derivante importo di aggiudicazione di 
Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00), oltre CNPAIA 4% per  Euro 1.400,00 e IVA 22% per 
Euro 8.008,00, per complessivi Euro 44.408,00.

- che  l’operatore  economico  possiede  i  requisiti  generali  e  specifici  per  espletare  l’incarico 
suddetto  in  base  alle  normative  vigenti  in  materia,  come  risulta  anche  dalla  accettazione 
intrinseca dei documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa quali: 1) 
“Invito alla Trattativa Diretta”; 2) “Schema di contratto”.

Dato atto:

-  che il presente affidamento sarà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94, 
95, 96, 97 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici  
richiesti in capo alle imprese di cui all’art. 100, comma 1. D.Lgs. citato, da effettuarsi secondo 
le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i.

- che è previsto l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli  effettuati  sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che  con  atto  datoriale  del  Direttore  dell’Area  delle  Risorse  Tecnico  Operative,  prot.  n. 
0113587.I, in data 10.04.2020, è stato nominato RUP dell’intervento di realizzazione del Parco 
del Ponte in Valpolcevera l’Arch. Ines Marasso;

- che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti  
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:stefanoboeriarchitetti@legalmail.it


- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti: 

- il D.Lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
- il Provvedimento del Sindaco n. N. ORD-2023-113 del 05.04.2023 per il conferimento di 
incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di affidamento e 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso.

DETERMINA

1. di  affidare  l’incarico  di  Direzione  Artistica  degli  allestimenti  interni  della  CASA  DELLE 
FAMIGLIE/MEMORIALE  E  DELLA  SERRA  BIOCLIMATICA,  NELL’AMBITO  B3  DEL 
PARCO DEL PONTE IN VAL POLCEVERA,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Stefano Boeri Architetti s.r.l., con sede legale in via 
Gaetano  Donizetti,  4  –  20122  Milano  (MI),  Partita  I.V.A.  07526210963  -  Pec: 
stefanoboeriarchitetti@legalmail.it (C.B. 57152);

2. di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) 
“Invito  alla  Trattativa  Diretta”;  2)  “Schema  di  contratto”,  nonché  l’offerta  economica 
dell’aggiudicatario, allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, che 
prevede un compenso di  Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00),  oltre CNPAIA 4% per Euro 
1.400,00 (millequattrocento/00)  e  IVA  22%  per  Euro  8.008,00 (ottomilaotto/00),  per 
complessivi Euro 44.408,00 (quarantaquattromilaquattrocentootto/00);

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 44.408,00 (di cui Euro 35.000,00 per im-
ponibile, Euro 1.400,00 per CNPAIA al 4% e Euro 8.008,00 per Iva al 22%), in favore di Stefa-
no Boeri Architetti s.r.l. (C.B. 57152) al Capitolo 74001 C.d.C. 2560.8.03. “Progetti di Riquali-
ficazione Urbana - Costruzione” - Crono 2022/74 - P.d.C. 2.2.1.9.14 - del Bilancio 2023, nel 
modo seguente:

a.  Euro 22.204,00 (di cui Euro 17.500,00 per imponibile, Euro 700,00 per CNPAIA al 
4% e Euro 4.004,00 per Iva al 22%) mediante riduzione dell’IMPE 2023/6441 (Casa 
delle famiglie e museo) ed emissione di un nuovo IMPE 2023/12123;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b.  Euro 22.204,00 (di cui Euro 17.500,00 per imponibile, Euro 700,00 per CNPAIA al 
4% e Euro 4.004,00 per Iva al 22%) mediante riduzione dell’IMPE 2023/8784 (Serra 
bioclimatica e spazio polifunzionale) ed emissione di un nuovo IMPE 2023/12124:

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento per Euro 44.408,00 è finanziata con 
Quota dell’Avanzo di Conto Capitale Vincolato iscritto a Bilancio 2023 (Risorsa 198624);

5. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento  all’avvenuta  verifica,  attualmente  in 
corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici, per la diretta liquidazione delle parcelle emesse 
dal  soggetto  incaricato,  mediante atti  di  liquidazione  digitale,  a seguito  di  presentazione  di 
regolare fattura, con le modalità previste, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

•  CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;
•  l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•  i  codici  identificativi  CUP B33J20000000007 CIG Z6D3BE3385 nella  sezione 

“dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

9. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula dei 
contratti, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. 
in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia di 
servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

10. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti  gli atti  necessari  all’esecuzione del presente provvedimento,  fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

11. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



13. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da allegato.

                                                                                                                 Il Dirigente
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)                   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-78
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DELL’INCARICO DI DIREZIONE ARTISTICA DEGLI ALLESTIMENTI INTERNI 
DELLA CASA DELLE FAMIGLIE/MEMORIALE E DELLA SERRA BIOCLIMATICA, 
NELL’AMBITO B3 DEL PARCO DEL PONTE IN VAL POLCEVERA.

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z6D3BE3385

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

-quota dell’Avanzo vincolato di conto Capitale iscritto a bilancio 2023 ( Risorsa 198624).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 

INVITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS 36/2023 ART. 50 COMMA 1 

LETT. B), DELL’INCARICO DI DIREZIONE ARTISTICA DEGLI ALLESTIMENTI 

INTERNI DELLA CASA DELLE FAMIGLIE/MEMORIALE E DELLA SERRA 

BIOCLIMATICA, NELL’AMBITO B3 DEL PARCO DEL PONTE IN VAL POLCEVERA. 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z6D3BE3385 

 

COMUNE DI GENOVA - Direzione Lavori Pubblici - comunegenova@postemailcertificata.it 

Responsabile del Procedimento: Arch. Ines Marasso - Direzione Lavori Pubblici - Via di Francia 1, 

16149 Genova, tel. 010 5573800, email imarasso@comune.genova.it 

Referente tecnico: Ing. Claudia Doria - Direzione Lavori Pubblici - Via di Francia 1, 16149 Genova, tel. 

3341077184, email cdoria@comune.genova.it 

             _______ 

 

Art. 1 

Con il presente documento si richiede offerta economica per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, dell’incarico di direzione artistica degli allestimenti interni 

della casa delle famiglie/memoriale e della serra bioclimatica, nell’Ambito B3 del Parco del Ponte in 

Val Polcevera, alle condizioni e modalità disciplinate nel seguito. 

 

Art. 2 

La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 91 del D.lgs. n. 

36/2023) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 

disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti. 

Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 

Economico di: 

- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta; 

- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC). 

 

Art. 3 

I requisiti obbligatori richiesti all’offerente per la partecipazione alla presente Trattativa Diretta sono i 

seguenti. 

Requisiti di carattere generale  

Requisiti previsti dal Capo II del Titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale  

L’offerente deve essere in possesso di esperienze maturate nello specifico settore o in altro settore 

assimilabile. 

  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
2
0
9
9
0
.
U



 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 

 

Art. 4 

L’importo a base di gara della prestazione professionale ammonta ad Euro 35.000,00 

(trentacinquemila/00), oltre CNPAIA 4% e IVA 22%. 

Il candidato dovrà indicare il ribasso percentuale che intende offrire sul prezzo a base di gara. 

Non sono ammesse offerte al rialzo. 

 

Art. 5 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte dell’operatore 

economico tutti gli oneri, atti e condizioni scaturiti dalla Trattativa Diretta nonché quelli contenuti in 

tutti i documenti allegati, con particolare riferimento al presente Invito alla Trattativa Diretta e alle 

condizioni dello Schema di Contratto. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 

senza che possa essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interpellati che 

hanno presentato offerta. 

 

Art. 6 

L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 17, comma 2 del 

D.Lgs 36/2023 secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è 

comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere 

generale e speciale richiesti. 

 

  IL DIRIGENTE 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01669Codice richiesta di offerta

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLINCARICO DI
DIREZIONE ARTISTICA DEGLI ALLESTIMENTI INTERNI
DELLA CASA DELLE FAMIGLIE/MEMORIALE E DELLA
SERRA BIOCLIMATICA

Oggetto

CIG Z6D3BE3385

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 35.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Marasso Ines

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Stefano Boeri Architetti SrlRagione Sociale

07526210963Partita IVA

07526210963Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale via Gaetano Donizetti 4 n. 4, 20122 Milano (MI)

0255014101Telefono

Fax

stefanoboeriarchitetti@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

MilanoProvincia sede registro imprese

07526210963Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Studi professionali

Offerta sottoscritta da Boeri Stefano

OFFERTA

Pagina 1 di 218/07/2023 15:09:29

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
2
9
9
3
8
.
E



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 0 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) zero/0

Oneri della sicurezza aziendale 0,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 218/07/2023 15:09:29



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 
 

SCHEMA DI CONTRATTO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS 36/2023 ART. 50 COMMA 1 

LETT. B), DELL’INCARICO DI DIREZIONE ARTISTICA DEGLI ALLESTIMENTI 

INTERNI DELLA CASA DELLE FAMIGLIE/MEMORIALE E DELLA SERRA 

BIOCLIMATICA, NELL’AMBITO B3 DEL PARCO DEL PONTE IN VAL POLCEVERA. 

CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 - CIG Z6D3BE3385 

 

L’anno 2023, il giorno __ del mese di __ con la presente scrittura privata, da valere ad ogni 

effetto di legge, 

 

TRA 

 

Il Comune di Genova, con sede legale in Genova, Via Garibaldi 9, di seguito denominato Comune, 

nella persona dell’Arch. Ines Marasso, nata a Genova il 15/10/1967, domiciliata per la carica 

all’indirizzo suddetto, che interviene al presente atto non in proprio, ma nella sua esclusiva qualità di 

dirigente responsabile della Direzione Lavori Pubblici, di seguito denominata dirigente responsabile 

 

E 

 

_____________________, nella persona del legale rappresentante _____________, nato a 

________________ il ________________, C.F. _____________, di seguito denominato 

professionista e/o direttore artistico. 

 

Vista la propria determinazione dirigenziale n ……in data … avente per oggetto “Affidamento diretto 

dell'incarico di Direttore Artistico della Casa delle Famiglia/Memoriale e Serra Bioclimatica”; 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

 

1. Il Comune di Genova affida a_____________________, che accetta, la Direzione Artistica di 

quanto segue: 

a. Allestimento dell’esposizione interna Casa delle Famiglie e Memoriale.  

b. Allestimento dell’esposizione interna della Serra Bioclimatica 

Detto incarico si configura come supporto alla Direzione Lavori, al RUP, all’Appaltatore e ai 

progettisti esecutivi dallo stesso individuati, nell’ambito delle scelte da assumere in fase di 

progettazione esecutiva e realizzazione degli allestimenti della Casa delle Famiglie/Memoriale e della 

Serra Bioclimatica. 

 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 
 

2. Il compito del Direttore Artistico consiste nell’esplicitare attraverso una relazione ed 

eventuali elaborati grafici, se necessari, il concept dell’allestimento, i contenuti espositivi, 

nonché le soluzioni tecnologiche e gli apparati eventualmente immaginati per esprimerli.  

 

Sulla base della suddetta relazione, sarà successivamente valutata la coerenza e l’adeguatezza dei 

progetti esecutivi di allestimento degli appaltatori. 

Sono esclusi dall’incarico di Direzione Artistica i contenuti scientifici, didattici e la progettazione 

multimediale che saranno a base dell’esposizione. 

Nello svolgimento del suddetto compito, i tempi contrattuali, imposti dalla stazione appaltante 

agli appaltatori e ai progettisti esecutivi, diventano vincolanti anche per il direttore artistico. I 

cronoprogrammi operativi dei lavori saranno trasmessi al Professionista, che si impegna a svolgere il 

proprio incarico nell’ottica di semplificare la comprensione del progetto e di velocizzare la 

realizzazione delle opere. 

 

3. Nell’ambito dello svolgimento dei suddetti compiti, il Professionista è tenuto a: 

a) Agevolare le relazioni di tutti i soggetti coinvolti nella realizzazione del Memoriale con il 

Comitato dei parenti delle vittime del crollo;  

b) Condividere ragionamenti di fattibilità tecnica ed economica, con ciò intendendo che ad ogni 

valutazione di coerenza e adeguatezza deve essere applicato il principio di contenimento della 

spesa entro i limiti delle previsioni del progetto definitivo appaltato; 

c) Farsi tramite e portavoce degli indirizzi che dovessero arrivare dai professionisti appartenenti 

al RTP incaricato del progetto definitivo, nel caso in cui ritenesse opportuno coinvolgerli, 

come collaboratori, nella direzione artistica in argomento. 

 

Art.2 – Durata e tempi di svolgimento dell’incarico  

 

1. L’incarico, con decorrenza immediata dalla data di attivazione dello stesso, cessa con 

l’approvazione degli allestimenti di cui sopra, da parte della C.A., e deve allinearsi ai tempi 

dell’appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori: tutte le attività previste dall’incarico 

devono pertanto concretizzarsi in tempo utile per far avanzare la realizzazione delle opere nel minor 

tempo possibile. Più precisamente, la relazione del direttore artistico di cui all’art. 1, punto 2, volta 

a contribuire alla definizione del concept dell’ALLESTIMENTO della CASA DELLE FAMIGLIE E 

MEMORIALE e alla definizione del concept DELL’ALLESTIMENTO DELLA SERRA 

BIOCLIMATICA deve pervenire al Comune entro e non oltre 15 (quindici) giorni naturali 

successivi e continui dall’attivazione dell’incarico (anche se la stessa avvenisse nelle more del 

perfezionamento del contratto); 

 

2. Il direttore artistico non può farsi sostituire in nessun caso da altre persone 

nell’espletamento dell’incarico, ma può avvalersi di collaboratori per la redazione della 

documentazione. 

 

3. E’ vietata la cessione del contratto a pena di nullità. 

 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 
 

Art. 3 – Obblighi e responsabilità del Professionista 

 

1. E’ posto a carico del Professionista ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli organicamente esterno e indipendente dagli uffici e 

dagli organi dell’amministrazione comunale. 

 

2. Il Professionista si obbliga esplicitamente al compimento di tutte le attività, anche accessorie, 

necessarie al perfetto adempimento delle obbligazioni contrattuali ed è responsabile a tutti gli effetti 

del corretto adempimento del contratto e della perfetta esecuzione della prestazione affidata. 

 

3. Nello svolgimento del suo incarico il Professionista agirà in accordo e con la supervisione del 

dirigente responsabile, garantendo in ogni caso una continuità di rapporto anche con gli appaltatori e 

i progettisti da loro incaricati. 

 

4. Il Professionista si impegna a svolgere la propria attività in coordinamento con il dirigente 

responsabile e con il personale del Comune assegnato all’attività, nel rispetto delle norme che 

regolano il funzionamento dell'Ente. A tale scopo potrà essere richiesta la partecipazione del 

Professionista a incontri di coordinamento con i soggetti di cui sopra, anche per via telematica. 

 

5. Il Professionista si impegna a mantenere segreti in ogni tempo tutte le informazioni, i dati ed il 

know how di cui venga a conoscenza nel corso della prestazione. Il Professionista deve comunque 

astenersi dallo svolgimento di attività che risultino in contrasto con quelle svolte per il Comune e 

che possano provocare conflitti di interessi. 

 

Art. 4 - Obblighi del committente  

 

1. Il Comune di Genova si impegna a corrispondere al professionista il compenso relativo al presente 

incarico nella misura e con le modalità stabilite nel successivo art. 5. 

 

2. Il supporto del personale dell’Ente si intende consentito nell’ambito dell’orario di lavoro ordinario 

osservato dal personale stesso. 

 

Art. 5 - Compenso del Professionista 

 

1. Il Comune di Genova riconosce come importo a base di gara, per l’incarico disciplinato con il 

presente atto, il compenso totale di € 35.000,00 (trentacinquemila/00) oltre CNPAIA 4% e IVA 

22%. Il suddetto importo, al netto del ribasso proposto pari a Euro _______________, sarà erogato, 

verificata la corrispondenza del servizio offerto a quanto richiesto al Professionista dal presente 

disciplinare d’incarico, come segue: 

 

60%   del compenso totale ribassato, pari a € ________________ oltre CNPAIA e IVA, 

all’approvazione dell’allestimento del memoriale da parte del Comune di Genova 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 
 

40% del compenso totale ribassato, pari a € _________________ oltre CNPAIA e IVA, 

all’approvazione dell’allestimento della serra bioclimatica da parte del Comune di Genova 

 

2. I pagamenti avverranno di norma entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

L’importo sopra riportato deve intendersi omnicomprensivo di tutti gli oneri connessi all’esecuzione 

delle attività contemplate dal disciplinare d’incarico, nonché di tutte le spese necessarie per la 

corretta e puntuale esecuzione dell’incarico da parte del Professionista. 

 

Art. 6 – Divieto di sospendere o ritardare la prestazione 

 

1. Il Professionista può sospendere o ritardare la prestazione solo previo accordo scritto con il 

dirigente responsabile. La sospensione o il ritardo della prestazione per decisione unilaterale del 

Professionista costituiscono inadempienza contrattuale tale da motivare la risoluzione di diritto del 

contratto. 

 

2. Tutti gli oneri e le conseguenze derivanti dalla risoluzione graveranno sul Professionista e saranno 

detratti dall’eventuale corrispettivo. 

 

Art. 7 – Recesso 

 

1. Qualora il Professionista rinunci anticipatamente all’incarico dovrà darne formale preavviso di 

almeno 15 (quindici) giorni. Nel caso in cui non venga rispettato il preavviso, la penalità viene 

fissata in euro 500,00, tranne nell’ipotesi di rinuncia a seguito di infortunio. 

 

Art. 8 – Penali 

 

1. Qualora il Professionista ritardi l’esecuzione delle attività, l’invio delle risposte e/o la consegna dei 

documenti richiesti per lo svolgimento dell’incarico, e/o metta in atto comportamenti pregiudizievoli 

alla buona riuscita delle attività, lo stesso sarà penalizzato con decurtazioni percentuali, da un minimo 

del 5% a un massimo del 10%, rispetto al compenso pattuito. 

 

Art. 9 – Proprietà intellettuale 

 

1. Tutti i documenti prodotti dal Professionista per lo svolgimento della prestazione di cui al 

presente contratto saranno di proprietà del Comune, il quale potrà disporne pienamente e 

liberamente. 

 

2. Il Professionista prende e dà atto che tutti i diritti patrimoniali relativi a qualsiasi opera dell’ingegno 

dallo stesso eventualmente creati nell'ambito dell'attività svolta per conto del Comune appartengono 

a quest’ultimo e si impegna a restituire direttamente al dirigente responsabile, al termine del presente 

incarico, ogni documentazione fornitagli dal medesimo o da altri dirigenti, documentazione che in 

ogni caso conserverà, come depositario e con obbligo di custodia, fino al momento della restituzione. 



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 
 

 

3. Il Professionista si impegna a non divulgare o comunque a non utilizzare dati o fatti relativi 

all’attività e/o al progetto al quale presterà la propria opera, né i criteri di realizzazione e il know how, 

dei quali potrà venire a conoscenza, in fase esecutiva, senza aver ottenuto il preventivo consenso 

scritto del dirigente responsabile e/o degli altri soggetti coinvolti nella realizzazione, consenso che, 

nel caso di pubblicazioni, comporterà l’approvazione dei testi relativi. 

 

Art. 10 – Trattamento dei dati 

 

1. Il Comune tratterà i dati contenuti nella presente scrittura privata, esclusivamente per la 

realizzazione degli appalti in argomento e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legge. 

 

2. Il direttore artistico autorizza il Comune al trattamento dei propri dati personali raccolti e 

trattati nell’ambito della procedura di affidamento e della stipula e gestione del contratto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e dalla normativa nazionale 

in materia in quanto applicabile. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui al succitato 

Regolamento UE 2016/679, al quale si fa espresso rinvio per tutto quanto non previsto nel presente 

disciplinare. 

 

3. Il Professionista è altresì nominato incaricato del trattamento dei dati di cui verrà a conoscenza 

nello svolgimento del presente incarico, ai sensi delle disposizioni di cui al Regolamento UE 

2016/679 a cui dovrà attenersi. 

 

Art. 11 – Rinvio 

 

1. La sottoscrizione del contratto implica l'accettazione integrale, senza riserve ed eccezioni, di quanto 

in esso pattuito.  

 

2. Il presente contratto non deve intendersi esaustivo per quanto riguarda la definizione del servizio 

prestato. Quanto in esso esplicitamente descritto non dovrà intendersi come limite all'attività che il 

Professionista dovrà svolgere sotto la sua unica responsabilità, allo scopo di fornire la prestazione 

concordata. 

 

3. Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa riferimento alle norme del 

Codice Civile in materia. 

 

Art. 12 - Contenzioso 

 

1. Per tutte le controversie relative all’applicazione del presente disciplinare e che non abbiano potuto 

risolversi in via amichevole tra le parti, è competente il Foro di Genova. 

  



 
 

 

|Comune di Genova |Direzione Lavori Pubblici| 

| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19 piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 

| www.comune.genova.it |www.visitgenoa.it | 

 
 
 

 

Art. 13 – Registrazione 

 

1. Il presente disciplinare non è soggetto a registrazione se non in caso d’uso. 

 

 

Genova, _____________ 

 

Il Direttore Artistico 

[documento firmato digitalmente] 

 

 

 

Per il Comune di Genova 

Il Dirigente 

Arch. Ines Marasso 

[documento firmato digitalmente] 

 

 


